<sup>867</sup> Affermando “necessario e sufficiente” si applica un ragionamento che deriva interamente dal linguaggio matematico.

<sup>868</sup> Sul problema del tempo si rimanda all'introduzione.

<sup>869</sup> Sull'argomento si rimanda anche alle bellissime pagine di G. TABACCO, *La relazione tra i concetti di potere temporale e di potere spirituale nella tradizione cristiana fino al secolo XIV*, Torino 1950; in particolare p. 20 dove i cristiani sono definiti come come popolo a sé, nelle pp. 27- 36 sant'Agostino è visto in un'ottica che si spinge fino al medioevo ed oltre, a questa definizione si aggiunge la considerazione di p. 55 dove il lettore può rinvenire un'importante definizione di sfera d'influenza. Su *populus* il Tabacco afferma a pp. 90- 91 che nei concili di Toledo esiste il *populus* tra le fasi del concilio stesso (si noti anche p. 93 sull'unzione regia), a p. 108 è contenuto un confronto incontro tra la tradizione vetero testamentaria di Re Davide e il gregge di Dio (con diffusi ed evidenti incontri con il lessico politico dell'VIII secolo particolarmente nelle zone controllate dai Franchi), a p. 109 il Tabacco pone Franchi e Romani – popolo cristiano – chiesa ed esercito come un unico insieme, una pagina bellissima e potente a cui si rimanda volentieri per tutta la questa tesi, non per la sola disamina specifica di Alcuino. Per terminare si noti anche p. 115 con il termine “ecclesia” ed una discussione sulla sua valenza e la nota 101 della medesima pagina in cui è contenuto un accenno specifico su *populus christianus* (in un contesto che vede il Tabacco utilizzare la categoria di popolo- esercito). Su questi argomenti si veda anche G. TABACCO, *Le ideologie politiche nel medioevo*, Torino 2000.

<sup>870</sup> Si rimanda, per una definizione di giuridico e sulla percezione della leggi all'introduzione.

<sup>871</sup> ISIDORI HISPALENSIS EPISCOPI *Etymologiae sive origines*, a cura di A. VALASTRO CANALE edizione Utet 2004, libro IX, 4, 1- 7: “IV De Civibus. [1] De imperiis militiaeque vocabulis ex parte dictum est, deinceps civium nomina summatim subiungimus. [2] Cives vocati, quod in unum coeuntes vivant, ut vita communis et ornatio fiat et tutior. [3] Domus unius familiae habitaculum est, sicut urbs unius populi, sicut orbis domicilium totius generis humani. Est autem domus genus, familia, sive coniunctio viri et uxoris. Incipit autem a duobus, et est nomen Graecum. [4] Nam familia est liberi ex liberis legibus suscepti, a femore. Genus aut a gignendo et prognerando dictum, aut a definitione certorum prognatorum, ut nationes, quae propriis cognationibus terminatae gentes appellantur. [5] Populus est humanae multitudinis, iuris consensu et concordi communione sociatus. Populus autem eo distat a plebibus, quod populus universi cives sunt, connumeratis senioribus civitatis. (Plebs autem reliquum vulgus sine senioribus civitatis.). [6] Populus ergo tota civitas est; vulgus vero plebs est. Plebs autem dicta a pluralitate; maior est enim numerus minorum quam seniorum. Populus vero συχναμοις dicitur, id est στροασις. Unde et populus dictus est. Graece autem populus λαός dicitur, a lipidibus. Vulgus est passim inhabitans multitudo, quasi quisque quo vult. [7] Tribus dicuntur tamquam curiae et congregationes distinctae populorum, et vocatae tribus ab eo quod in principio Romani trifarie fuerunt a Romulo dispersi: in senatoribus, militibus et plebibus. Quae tamen tribus nunc multiplicatae nomen pristinum retinent.”. Si propone una traduzione: “IV Dei Cittadini. [1] Dei vocaboli relativi ai differenti tipi di dominio ed alla milizia si è in parte detto: aggiungeremo ora di seguito, sommariamente, qualcosa a proposito delle denominazioni dei